Comunque sia, il giurista di Tiro adotta la stessa costruzione (*causa*, con genitivo o gerundivo, e verbo *parare*), oltre che in D. 33.7.12 pr., nel § 1 [*ea, quae exportandorum fructuum causa parantur*]; nel § 4 [da Labeone e Pegaso: *saltuarium... fructuum servandorum gratia paratus*], nel § 5 [riprendendo Trebazio: *pistorem et tonsorem... familiae rusticae parati – fabrum... villae reficiendae causa paratus – molitores... ad usum rusticum parati*] — e cfr. anche Ulp. XX ad Sab., D. 33.7.8 pr. [= Pal. Ulp. 2607: *homines... vilici et monitores... boves domiti, et pecora stercorandi causa parata*] — nel § 6 [*haec... quae rusticorum causa parantur*]; nel § 17

[*vela autem Cilicia instrumenti esse Cassius, quae ideo parantur*], nel § 19 [*tegulam... et tignum eius rei causa paratum*], nel § 42 [= Pal. Ulp. 2611: {*artifices*} *domus causa parati*]; Ulp. IV *disp.*, D. 32.58 [= Pal. Ulp. 88: *ea, quae eius* {= mulieris} *causa parata*]; Ulp. XXXII *ad ed.*, D. 19.1.17.5 [= Pal. Ulp. 938: *quod insulae causa paratum*]; Ulp. XVII *ad Sab.*, D. 7.1.9.6 [= Pal. Ulp. 2559: *debet tamen conserendi agri causa seminarium paratum semper renovare*]; Ulp. XX *ad Sab.*, D. 34.2.19.10 [= Pal. Ulp. 2606: *vasa... quae aliquid in se recipiant edendi bibendique causa paratum*]; Ulp. XX *ad Sab.*, D. 33.7.8 pr. [= Pal. Ulp. 2607: *in instrumento fundi ea... quae fructus quaerendi cogendi conservandi gratia parata*; l'enumerazione è sabiniana]; Ulp. XXII *ad Sab.*, D. 32.45 [= Pal. Ulp. 2635: *hoc legatum 'uxoris causa paratum', generale est... continet tam vestem quam argentum aurum ornamenta ceteraque, quae uxoris gratia parantur... – quod eius causa parata sint – quod... communis promiscuique usus causa paratum*]; Ulp. XXII *ad Sab.*, D. 32.47.1 [= Pal. Ulp. 2637: vd. *infra*, in questa stessa nota]; Ulp. XXII *ad Sab.*, D. 32.49 §§ 2-5 e 7 [= Pal. Ulp. 2638: *dicendum erit ipsius causa videri parata – item interest, ipsius causa parata sint ei legata an ipsius causa empta: paratis enim omnia continentur, quae ipsius usibus fuerunt destinata, empta vero ea sola, quae... – aurum, quod eius {= mulieris} causa paratum – quae eius causa empta parata sunt – quae eius gratia parata*]; Ulp. XXII *ad Sab.*, D. 33.9.3.9-10 [= Pal. Ulp. 2641: *ligna et carbones... quae non vendendi causa parata... tus et cereos in domesticum usum paratos – chartas ad ratiunculam vel ad logarium paratas*]; Ulp. XXV *ad Sab.*, D. 32.55 pr. [= Pal. Ulp. 2679: *lignum, quidquid conburendi causa paratum*]; e cfr. Ulp. XXII *ad Sab.*, D. 32.70.7 [= Pal. Ulp. 2639: *ea... quae fomentationis gratia parata sunt*]; Ulp. XLIV *ad Sab.*, D. 34.2.23 §§ 1 e 2 [= Pal. Ulp. 2913: *vestis... omnia... quae induendi praecingendi amiciendi insternendi iniciendi incubandive causa parata – virilia sunt, quae ipsius patris familiae causa parata sunt*]; Ulp. XLIV *ad Sab.*, D. 34.2.25 §§ 10 e 11 [= Pal. Ulp. 2914: *ornamenta muliebra sunt... omnia, quae ad aliam rem nullam parantur, nisi corporis ornandi causa – haec quoque, quae ad ornamenta parata*]; Ulp. XLIV *ad Sab.*, D. 34.2.27.4 [= Pal. Ulp. *2915: *aurum... sive id suae sive alterius usionis causa paratum*]; cfr., poi, anche (per parziali similitudini stilistiche) Ulp. XXV *ad ed.*, D. 11.7.14.3 [= Pal. Ulp. 751: *sed et si quid in locum fuerit erogatum, in quem mortuus inferretur, funeris causa videri impensum Labeo scribit, quia necessario locus paratur, in quo corpus conditur*].

Per il solo uso del verbo *parare* vd.: Ulp. VIII *disp.*, D. 48.5.2.8 [= Pal. Ulp. 155: *accusationem parante*]; Ulp. XVIII *ad ed.*, D. 50.16.31 [= Pal. Ulp. 611: *pratum est... quod paratum... ad fructum capiendum*]; Ulp. XXVIII *ad ed.*, D. 50.16.185 [= Pal. Ulp. 827: {*res et homines*} *ad negotiationem paratis*]; in Ulp. XXX *ad ed.*, D. 16.3.7 pr. [= Pal. Ulp. 898: *cum sciret, cui rei pararetur...*]; Ulp. XXXI *ad ed.*, D. 17.1.12.17 [= Pal. Ulp. 912: *agere etiam cum eo qui mandavit, ut sibi pecuniam daret ad faciendum, maxime si iam quaedam ad faciendum paravit*];

Per questi motivi, sembra doversi concludere nel senso che Ulpiano abbia tratto dal pensiero di Servio il principio di diritto discusso, rielaborandolo, certamente, per mezzo delle proprie concezioni in materia, ma rispecchiando, di fatto, il pensiero del giurista più antico²⁸⁵.

Ulp. XXXII *ad ed.*, D. 19.1.17.10 [= Pal. Ulp. 938: *quae parata sunt ut imponantur, non sunt aedificii*]; Ulp. XXXII *ad ed.*, D. 19.2.19 §§ 2 e 7 [= Pal. Ulp. 951: *fiscos... quibus ad premendam oleam utimur, colonum sibi parare debere Neratius scripsit... praelum dominum parare oportere – {haec} quae ad navigantium usum parantur*]; Ulp. XLVI *ad ed.*, D. 50.16.195.3 [= Pal. Ulp. 1203: *non omnes servi, sed corpus quoddam servorum demonstratur huius rei causa paratum, hoc est vectigalis causa*]; Ulp. I *opin.*, D. 47.9.10 [= Pal. Ulp. 2298: *sibique execrandam praedam parent*]; Ulp. XVII *ad Sab.*, D. 7.1.12.1 [= Pal. Ulp. 2560: *navis etenim {enim, Vat. Fragm. 72.2} ad hoc paratur, ut naviget*]; Ulp. XX *ad Sab.*, D. 34.2.19.12 [= Pal. Ulp. 2606: *aquiminario... propter escam paratur*]; Ulp. XX *ad Sab.*, D. 33.7.12.10 [= Pal. Ulp. 2609: *vas aeneum, in quo sapa coqueretur et defrutum fiat et aqua ad bibendum lavandamque familiam paratur*]; Ulp. XXI *ad Sab.*, D. 30.41.14 [= Pal. Ulp. 2622: *paravit quaedam*]; Ulp. XXIV *ad Sab.*, D. 32.52.6 [= Pal. Ulp. 2661: *papyrum ad chartas paratum*]; Ulp. XXV *ad Sab.*, D. 32.55.7 = D. 50.16.167 [= Pal. Ulp. 2679: *ad faces... parata non erunt lignorum appellatione comprehensa*]; Ulp. XXVI *ad Sab.*, D. 1.7.17.3 [= Pal. Ulp. 2691: *spes quam unusquisque liberorum obsequio parat sibi*]; Ulp. XLIV *ad Sab.*, D. 34.2.23.2 [= Pal. Ulp. 2913: *familiarica sunt, quae ad familiam vestiendam parata sunt*].

Diversamente, invece, con il significato di ‘acquistare’ Ulp. XXIX *ad ed.*, D. 14.4.5.14 [= Pal. Ulp. 842: « *mancipia in negotiatione... ex merce parata* »]; Ulp. XLV *ad ed.*, D. 38.2.14.9 [= Pal. Ulp. 1172: « *si patroni filius advocacionem accusatori liberti praestitit, non est repellendus* »]; Ulp. IV [*ad l. Iul.*] *de adult.*, D. 40.9.12.2 [= Pal. Ulp. 1963: « *si... servum mulier paravit* »]; Ulp. II *opin.*, D. 50.5.1.2 [= Pal. Ulp. 2313: « *evitandorum maiorum onerum gratia... excusationem sibi non paraverunt* »]; Ulp. XXI *ad Sab.*, D. 30.39.7 [= Pal. Ulp. 2620: « *constat... res alienas legari posse, utique si parari possint, etiamsi difficilis earum paratio sit* »]; Ulp. XXII *ad Sab.*, D. 32.47.1 [= Pal. Ulp. 2637: « *inter emptum et paratum... in empto paratum inesse, in parato non continuo emptum contineri... ea res... posterioris mulieris causa parata – quae prioris uxoris causa parata* »]; Ulp. XXII *ad Sab.*, D. 32.49.1 [= Pal. Ulp. 2638: « *virilia... causa parata* »]. Cfr. « VIR. », IV, coll. 491-493, *ad v. ‘paro’* (cui rinvio per le testimonianze degli altri giuristi).